8
7

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                     ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                    КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.02.2022

	№
	191

	г. Кирс

Об утверждении Порядка разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Верхнекамского муниципального округа Кировской области и плана мероприятий по её реализации
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и отдельными положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области,  администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Верхнекамского муниципального округа Кировской области и плана мероприятий по её реализации согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Верхнекамского

муниципального округа

А.В. Олин

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

	Заведующий сектором планирования

и информационного обеспечения

управления экономического
развития экономики

Т.Н. Костицына
СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

муниципального округа по

финансово-экономической политике,

начальник финансового управления

С.И. Логинова

Заведующий правовым отделом

Н.А. Шмигальская
Е.В. Долинина

В.С. Леонтьев

Л.В. Хохрина

Разослать: управление экономического развития
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Верхнекамского муниципального

округа
от 11.02.2022   № 191
ПОРЯДОК

разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Верхнекамского муниципального округа Кировской области и плана мероприятий по её реализации
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», и определяет этапы и методы разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Верхнекамского муниципального округа  Кировской области (далее - Стратегия) и плана мероприятий по ее реализации (далее - План мероприятий), а также осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии и Плана мероприятий.

1.2. Стратегия является документом стратегического планирования, содержащим систему приоритетов, целей и задач социально-экономического развития муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области в долгосрочном периоде, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Кировской области.

1.3. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий период, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития  муниципального образования на долгосрочный период.

1.4. Основные параметры Стратегии должны быть согласованы с параметрами прогноза социально-экономического развития муниципального образования  на долгосрочный период.

1.5. Уполномоченным органом, ответственным за организацию разработки и корректировку Стратегии является управление экономического развития администрации Верхнекамского муниципального округа.

1.6. Разработка и корректировка Стратегии и Плана мероприятий осуществляются совместно с отраслевыми (функциональными) органами администрации  Верхнекамского муниципального округа, осуществляющими подготовку материалов, необходимых для разработки и корректировки Стратегии и Плана мероприятий.

К разработке Стратегии и Плана мероприятий при необходимости привлекаются объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные организации и иные коллегиальные органы с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

1.7. Стратегия в течение 10 рабочих дней со дня ее принятия размещается на официальном сайте администрации Верхнекамского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Порядок разработки и корректировки Стратегии

2.1. Разработка Стратегии включает следующие этапы:

принятие решения о разработке Стратегии;

разработка проекта Стратегии;

общественное обсуждение проекта Стратегии;

рассмотрение Стратегии Думой Верхнекамского муниципального округа Кировской области.

2.2. Решение о разработке Стратегии утверждается постановлением администрации Верхнекамского муниципального округа, где указывается период, на который разрабатывается Стратегия, устанавливается срок подготовки Стратегии, и иные положения, касающиеся разработки Стратегии.

2.3. Стратегия содержит:

анализ социально-экономического развития Верхнекамского муниципального округа Кировской области, включая комплексную оценку внешних и внутренних факторов, оказывающих влияние на социально-экономическое развитие;

приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономического развития Верхнекамского муниципального округа Кировской области;

показатели достижения целей социально-экономического развития Верхнекамского муниципального округа Кировской области, сроки и этапы реализации Стратегии;

ожидаемые результаты реализации Стратегии;

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;

информацию о муниципальных программах Верхнекамского муниципального округа, утверждаемых в целях реализации Стратегии;

иные положения.

2.4. Управление экономического развития администрации Верхнекамского муниципального округа направляет участникам разработки и корректировки Стратегии запрос о представлении сведений, необходимых для разработки Стратегии.

2.5. Управление экономического развития администрации Верхнекамского муниципального округа на основе сведений, представляемых участниками разработки и корректировки Стратегии, разрабатывает проект Стратегии.
2.6. Проект Стратегии выносится на общественное обсуждение, проводимое в порядке, утвержденном постановлением администрации Верхнекамского района.

2.7. Доработанный с учетом результатов общественного обсуждения проект Стратегии выносится на рассмотрение и утверждение Думой Верхнекамского муниципального округа.

2.8. Решение о корректировке Стратегии принимается  в следующих случаях:

изменение требований действующего законодательства, регламентирующего порядок разработки и реализации документов стратегического планирования;

корректировка прогноза социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период;

поручение главы Верхнекамского муниципального округа.

2.9. Корректировка Стратегии осуществляется в том же порядке, что и её разработка.

3. Порядок разработки и корректировки Плана мероприятий

3.1. План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии социально-экономического развития Верхнекамского муниципального округа Кировской области в соответствии с основными целями и задачами социально-экономического развития муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.
3.2. Порядок разработки Плана мероприятий включает следующие этапы:

формирование проекта Плана мероприятий;

общественное обсуждение проекта Плана мероприятий;

утверждение Плана мероприятий  администрацией Верхнекамского муниципального округа.

3.3. План мероприятий содержит:

этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации Стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три - десять лет (для последующих этапов и периодов);

цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии;

показатели реализации стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации стратегии;

комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ Верхнекамского муниципального округа Кировской области, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, указанных в Стратегии;

иные положения.

3.4. Проект Плана мероприятий подлежит вынесению на общественное обсуждение и утверждению администрацией Верхнекамского муниципального округа.

3.5. Корректировка Плана мероприятий осуществляется в случаях:

корректировка Стратегии;

корректировка прогноза социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период;

поручение главы  Верхнекамского муниципального округа.

3.6. Корректировка Плана мероприятий осуществляется в том же порядке, что и его разработка.

4. Мониторинг и контроль реализации Стратегии

и Плана мероприятий
4.1. Мониторинг и контроль реализации Стратегии и Плана мероприятий осуществляется управлением экономического развитии администрации Верхнекамского муниципального округа.

4.2. Участники Стратегии направляют в управление экономического развития администрации Верхнекамского муниципального округа в сроки, им установленные:

информацию, необходимую для осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии и Плана мероприятий;

предложения по корректировке Стратегии и Плана мероприятий.

4.3. Информация о результатах мониторинга и контроля реализации Стратегии и Плана мероприятий подлежит размещению на официальном сайте администрации Верхнекамского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
__________________